
令和７年 11 月 12 日  

旅行会社 御中                        

 

 

長崎市長 鈴木 史朗 

（長崎市観光交流推進室） 

（公印省略）  

 

「ながさき平和・歴史ガイド」謝礼金の廃止について（通知） 

 

 

 平素より「ながさき平和・歴史ガイド」をご利用いただき、厚く御礼申し上げます。 

 

 長崎市では、被爆遺構や施設をガイドと一緒に巡りながら、被爆の実相と平和の尊さ、命

の大切さを伝える取組みとして、「ながさき平和・歴史ガイド」事業を実施しております。

御社のご協力もあり、多くの児童・生徒の皆様に平和を学ぶ機会を提供できておりますこと

に改めて御礼申し上げます。 

 

さて、本事業の利用に際しましては、これまで誘致いただいた旅行会社様に対し参加料の

１０％を謝礼金としてお支払いしてまいりました。 

 しかしながら、近年の民間事業者等の修学旅行受入体制の充実などの変化を踏まえ、より

持続可能な形で修学旅行誘致を推進するため、令和 8 年 4 月 1 日以降の「ながさき平和・

歴史ガイド」ご利用分から、謝礼金の支払いを廃止することとさせていただきます（令和７

年３月ご利用分までは、これまでどおりお支払させていただきます）。  

謝礼金は廃止いたしますが、「ながさき平和・歴史ガイド」事業そのものは継続してまい

ります。 

 

 また、長崎市では、「ながさき平和・歴史ガイド」以外にも、別添資料のとおり、探求学

習含め様々な修学旅行向けコンテンツがございますので、学校等へのご提案の際に是非ご

参照ください。 

今後も長崎への修学旅行誘致にご協力を賜りますよう、重ねてお願い申し上げます。 

  

                      ＜お問い合わせ先＞ 

                      長崎市役所 観光交流推進室 

                      原口・向井・生（せい） 

                      TEL 095-829-1426 



 

 

長崎SDGs平和ワークショップ

被爆の実相に触れた上で『平和のために自分たちができることは何か』グ
ループごとにテーマを決めて議論し、1人ひとりができることを考えて行動
していくことを学ぶプログラムです。
学習シートをご使用いただくことで、「事前学習」や「現地学習」での学習
を記録し、「事後学習」にも役立ちます。
また2030年のゴールに向けたアクションプランを記入することにより
SDGsへの取組みが1枚のシートで確認できます。

長崎感覚と出会う旅（フィールドワーク・ワークショップ）

長崎は山と海、そしてその両方を繋ぐ斜面地で形成されています。
長崎の斜面地の暮らしについて学ぶプログラムや地域課題の解決に取り
組む市民団体等を訪問し、地方都市の現状を学び、今後のキャリア形成
に気づきを与えるプログラムです。

軍艦島クルーズ

日本を代表する石炭産業の歴史を、世界遺産「明治日本の産業革命遺
産」の構成群である端島（軍艦島）のクルーズを通して学習します。また軍
艦島デジタルミュージアムは、軍艦島の成り立ちや炭鉱の歴史について、
リアルな展示物とデジタル技術によって学ぶことができる施設です。実際
に軍艦島に行く前にミュージアムを見学することで、軍艦島上陸＆周遊ク
ルーズの時の学習効果や満足度が高まります。

ビーチBBQと環境を学ぶシュノーケリング

海の環境講習という新たな切り口で長崎の新たな魅力をお届けする学習
プログラムです。海の環境問題や保護の取り組みなどを学習し、海浜海
中でのゴミ拾いや世界的に希少な珊瑚育成装置を見学を通して
SDGs14「海の豊かさを守ろう」について考える機会となります。

 

長崎市公式サイト「 travel nagasaki 」 

上記以外にも多数コンテンツがございます。 

詳細については長崎市公式サイト 「 travel nagasaki 」をご確認ください 


